

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (МИНЮСТ РОССИИ) УПРАВЛЕНИЕ ИИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ИРКУТСКОЙОБЛАСТИ

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 тел. (3952) 260-870 e-mail: ru38@minjust.gov.ru

08.07.2022	№	38/02-6554
На №	от	

Законодательное Собрание
Иркутской области Ne пз 200 г 40
Дата: 09 06 200

Председателю Законодательного Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области № ПЗ-1016 «О поправках к Уставу Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской области № ПЗ-1016 «О поправках к Уставу Иркутской области» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести поправки в Устав Иркутской области.

правового регулирования Проекта согласно «а» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере совместного ведения Российской Федерации Российской Федерации - обеспечение соответствия конституций и законов республик, уставов, законов и иных нормативных правовых актов краев, городов федерального значения, автономной автономных округов Конституции Российской Федерации и федеральным законам, в части отношений в сфере принятия, внесения поправок в устав субъекта Российской Федерации в соответствии co Конституции Российской Федерации, предмет правового регулирования Проекта соответствует сфере ведения субъектов Российской Федерации.

общественные Данные отношения урегулированы нормами Российской Конституции Федерации, Федерального 06.10.1999 184-ФЗ «Об общих No принципах организации

Законодательное Собрание

Иркутской рбласти

Вх. № 3 0 7 2000 г.

дата 03 листах, индехо С 2 7

законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ), Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 14.03.2022 № 60-ФЗ).

Вне пределов ведения Российской Федерации, совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации республики, края, области, города федерального значения, автономная область и автономные округа осуществляют собственное правовое регулирование, включая принятие законов и иных нормативных правовых актов (часть 4 статьи 76 Конституции Российской Федерации). По предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции Российской Федерации).

В соответствии с частями 1, 2 Федерального закона «Об общих законодательных (представительных) организации принципах исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» полномочия, осуществляемые органами государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам ведения субъектов Российской Федерации, определяются конституцией (уставом), законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации. Полномочия, осуществляемые органами государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, определяются Конституцией Российской федеральными законами, договорами о разграничении Федерации, полномочий и соглашениями, а также законами субъектов Российской Федерации.

Согласно части 2 статьи 5 Конституции Российской Федерации республика (государство) имеет свою конституцию и законодательство. Край, область, город федерального значения, автономная область, автономный округ имеет свой устав и законодательство.

В соответствии с частями 4, 5 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» образование, формирование, деятельность органов государственной власти субъектов Российской Федерации, их полномочия и ответственность, порядок взаимодействия между собой и с иными органами, входящими в единую систему публичной власти в субъектах Российской Федерации, основываются на Конституции Российской Федерации и регулируются федеральными конституционными законами, указанным Федеральным законом, другими федеральными законами, а

также конституциями (уставами), законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации. Система органов субъектов Российской государственной власти Федерации, субъектов Российской государственных органов Федерации устанавливается ими самостоятельно соответствии основами конституционного строя Российской Федерации, указанным Федеральным законом, другими федеральными законами.

Законодательный орган субъекта Российской Федерации принимает устав субъекта Российской Федерации и поправки к нему (пункт 1 части 1 статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»).

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» законодательный орган субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений правил юридической техники не выявлено.

Начальник Управления

М.В. Николаев

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН электронной подписью

Сертификат 14СС7С4ВDAF609046F182F6DBBA1937231BD2D25

Владелец Николаев Максим Владимирович

Действителен с 25.11.2021 по 25.02.2023